31, a. Cf. Jér. 23, 25-28; 29, 8 b. Cf. TERTULLIEN, *Anim.* 45, 4 c. Cf. LUCRÈCE, 4, 1020. CICÉRON, *Ac.* 2, 16, 51 d. Cf. LUCRÈCE, 4, 1020-22. TERTULLIEN, *Anim.* 43, 12 e. Cf. Is. 29, 8 (LXX). LUCRÈCE, 4, 1022-25. 1097-1100. HORACE, *Carm.* 3, 27, 40-42. CICÉRON, *Ac.* 2, 16, 51. *Phil.* 8, 3, 9. SÉNÈQUE, *Herc.* O. 944. *Herc.* f. 752-755

te uerius strictiusque conueniam. Fecistine omnia quae in baptisate promisisti? Quicquid monachi uocabulum flagitat, nostrum uterque conpleuit? Caue, quaeso, ne per trabem tuam festucam meam uideas^f. Inuitus loquor, et retractantem linguam dolor in uerba compellit. Non tibi ²⁰ D sufficiunt quae de uigilante confingis, (488) nisi et somnia crimineris. Tantam habes curiositatem meorum actuum ut quid dormiens fecerim dixerimue discutias. Praemitto quae contra me loquens, tuum propositum detur- ²⁵ pasti, quae in depomptionem omnium christianorum et uerbis et opere feceris. Hoc unum denuntio, et *repetens iterum iterumque monebo*^g: cornutam bestiam petis^h. Et nisi cauerem illud Apostoli: *Maledici regnum Dei non* ^{424 A} *possidebunt*ⁱ, et: *Mordentes inuicem, consumpti estis ab* ³⁰ *inuicem*^j, iam nunc sentires de paruula subdolaque concordia magnam in mundo ortam esse discordiam. Quid tibi prodest apud notos pariter et ignotos in nos maledicta congerere? An quia origenistae non sumus et in caelo nos peccasse nescimus, in terris arguimur peccatores? ³⁵ Et ideo in concordiam rediuimus ut mihi loqui contra haereticos non liceret, ne, si illos descripsero, tu te appetitum putes? Quandiu non renuebam laudationem tuam, sequebaris me ut magistrum, fratrem et collegam uocabas et catholicum in omnibus fatebaris; postquam

16. *fecistine β: fecisti α, *edd.* || 23. *quid: quae β || 27. *iterum¹: iterumque *FV om. g* || 34. peccasse nos *PT* || peccatores: -rum β || 35. rediuimus: redimus *AE* || mihi α, *edd.*: nihil *Xβ*

f. Cf. Matth. 7, 3 g. VIRGILE, *Aen.* 3, 436. Cf. LACTANCE, *Opif.* 1, 6 h. Cf. HORACE, *Epod.* 6, 12. *Sat.* 1, 4, 34. LACTANCE, *Mort. pers.* 32, 3-4 i. I Cor. 6, 10 j. Gal. 5, 15

VIII, 3. Critiques
auxquelles
s'est exposé Rufin
et réserve
que Jérôme s'impose

Toi, tu me demandes compte d'un engagement pris en rêve; mais moi, je vais te prendre à parti avec plus de sévérité et de rigueur²⁴⁰. As-tu observé toutes les promesses de ton baptême? Avons-nous rempli l'un et l'autre toutes les exigences du nom de moine? Prends garde, je t'en prie, que ce ne soit la poutre de ton œil qui te fasse voir une paille dans le mien^{r 241}! Je parle malgré moi, et c'est la douleur qui force ma langue à parler en dépit de ses répugnances.

Ils ne te suffisent pas, les mensonges que tu forges à propos d'un homme éveillé, tant que tu n'as pas aussi incriminé ses rêves²⁴². Tu es si curieux de mes faits et gestes que tu passes au crible ce que j'ai fait ou dit pendant mon sommeil. Je laisse de côté les paroles que tu as prononcées contre moi et qui ont déshonoré la vie dont tu fais profession, ainsi que la flétrissure dont tu as, tant en œuvre qu'en paroles, marqué tous les chrétiens²⁴³. Il n'y a qu'une chose que je signale, et « je reviendrai à la charge pour renouveler encore et encore mon avertissement^g »: c'est une bête bien encornée que tu attaques^{h 244}! Et si je ne faisais attention à ce mot de l'Apôtre: « Les médisants ne posséderont pas le Royaume de Dieuⁱ », et: « En vous mordant les uns les autres, vous vous êtes entre-détruits^j », tu réaliserais dès maintenant qu'à partir d'une piètre et trompeuse concorde, grande est la discorde qui a surgi dans le monde²⁴⁵!

A quoi te sert-il d'accumuler contre nous les outrages²⁴⁶, aussi bien devant ceux qui me connaissent que devant ceux qui m'ignorent? Est-ce pour n'être pas origénistes et pour ne pas savoir que nous avons péché dans le ciel que l'on nous dénonce sur la terre comme pécheurs²⁴⁷? Et la concorde a-t-elle été rétablie entre nous pour qu'il ne me soit pas permis de parler contre les hérétiques sans que, si je les dépeins²⁴⁸, tu ne te croies attaqué? Aussi longtemps que je ne récusais pas ton éloge, tu me suivais comme un maître, tu m'appelais frère et collègue et tu me déclarais intégralement catholique. Une fois que je n'ai

40 non agnoui laudes tuas et me indignum tanti uiri praecognito iudicauit, ilico uertis stilum et omnia prius laudata uituperas, de eodem ore et dulce proferens et amarum ^k.
 B Sentisne quod taceam, quod aestuanti pectori uerba non commodem et cum psalmista loquar : *Pone, Domine, cus-*
 45 *todiam ori meo et ostium munitum labiis meis. Ne declines cor meum in uerba malitiae*¹; et alibi : *Cum consisteret aduersum me peccator, obmutui et humiliatus sum et silui de bonis*^m; et rursum : *Factus sum quasi homo non audiens nec habens in ore meo increpationes*ⁿ ? Sed pro me tibi
 50 ultor Dominus respondebit ^o, qui dicit per prophetam : *Mihi uindictam, ego retribuam, dicit Dominus*^p; et in alio loco : *Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, et aduersus filium matris tuae ponebas scandalum. Haec fecisti et tacui. Existimasti, inique, quod ero tui similis. Arguam te C et statuam contra faciem tuam*^q; ut in te uideas condemnata quae falso in aliis criminariis !